[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от марта  2014 года

                                         №

станица Дядьковская
Об утверждении положения

о формировании и распределении внебюджетных средств

бюджетных учреждений Дядьковская сельского поселения
Кореновского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года                         № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,  администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 29 ноября  2010 года № 172 « Об утверждении Порядка определения платы за оказание  муниципальным бюджетным учреждением Дядьковского сельского поселения Кореновского района  услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц», а так же Уставами муниципальных бюджетных учреждений культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о формировании и распределении внебюджетных средств бюджетных учреждений Дядьковского сельского поселения Кореновского района  (приложение).
2.    Обнародовать данное постановление и разместить в сети Интернет на официальном сайте  администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования, и распространяется на правоотношения возникшие с  1 января 2014 года.

Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                 Т.Т.Коваленко
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                                      постановлением  администрации

                                                                     Дядьковского сельского поселения

                                                                 Кореновского района

                                                                  от  марта 2014 года №

ПОЛОЖЕНИЕ

о формировании и распределении внебюджетных средств муниципальных бюджетных учреждений  культуры Дядьковского сельского поселения
 Кореновского района
1. Общие положения

1.1 Бюджетные учреждения Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Учреждения)  являются юридическими лицами, находящимся в ведомственном подчинении администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района имеют право осуществлять приносящую доход деятельность (внебюджетную).
2. Предмет внебюджетной деятельности

2.1 Предметом внебюджетной деятельности Учреждений являются:

- укрепление и развитие материально-технической базы клубных учреждений;

- внедрение новых условий экономической деятельности, расширение привлечения внебюджетных источников финансирования, платных услуг населению, соответствующих профилю и задачам бюджетных учреждений.
2.2 Муниципальное бюджетное учреждение Культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковский сельский Дом культуры» для достижения целей, ради которых оно создано,  имеет право осуществлять приносящую доход деятельность:
2.2.1 Организует проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей, театрализованных представлений и других культурно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан;

2.2.2 Организует выступления самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств;

2.2.3 Предоставляет обучение в платных кружках, студиях, на курсах, организованных для достижения основных целей и задач Бюджетного учреждения;

2.2.4 Оказывает консультативную, методическую и организационно- творческую помощи в подготовке и проведении культурно - досуговых мероприятий (в разработке сценарных, методических материалов, осуществлении художественного оформления помещений и площадок);

2.2.5 Осуществляет светокопии методических материалов для

использования их в культурно-досуговой деятельности;

2.2.6 Организует для посетителей реализацию сувенирной, печатной продукции изделий прикладного творчества, созданную участниками клубных формировании;

2.2.7  Организует проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок -продаж  изделий декоративно-прикладного и изобразительного творчества участников клубных формирований;

2.2.8  Предоставляет помещения в аренду с согласия Учредителя;

2.2.9 Предоставляет  услуги по организации культурного отдыха посетителей;

2.2.10 Проводит различные по форме и тематике культурно-массовые мероприятия, праздники, представления, смотры, фестивали, конкурсы, концерты, выставки, вечера, спектакли, игровые развлекательные программы и другие формы показа результатов творческой деятельности Бюджетного учреждения;

2.2.11 Организовывает проведение спектаклей, концертов и других культурно - зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

2.2.12 Осуществляет  справочную, информационную и рекламно-маркетинговую деятельность в области культуры;

2.3 Муниципальное бюджетное учреждение Культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека» для достижения целей, ради которых оно создано,  имеет право осуществлять приносящую доход деятельность:

2.3.1 дополнительная сервисная услуга «Читательский билет»;

2.3.2 подготовка сценариев массовых и иных мероприятий для организаций, учреждений, предприятий и физических лиц;

2.3.3 подбор литературы по индивидуальному заказу пользователя для написания докладов, рефератов,  курсовых, дипломных работ и т.д.;

2.3.4 организация и проведение культурно-массовых мероприятий по заказу физических и юридических лиц;

2.3.5 ксерокопирование, ксерокопирование фрагментов книг и журналов из фондов Муниципальное бюджетное учреждение Культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека»;

2.3.6 услуги по организации и проведению ярмарок, аукционов, лотерей, выставок – продаж народного творчества;

2.3.7 осуществление справочной, информационной и  рекламно-маркетинговой деятельности;

2.3.8  экспонирование рекламных материалов в помещениях библиотек;

2.3.9 выдача справок на основании книжных фондов библиотек;

2.3.10 организация и проведение совместных мероприятий со сторонними организациями в помещении библиотек  Муниципальное бюджетное учреждение Культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека»;

2.3.11 набор и распечатка на компьютере  фрагментов книжного, газетно–журнального текста из фондов Муниципальное бюджетное учреждение Культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека», оформление титульных листов на контрольные, курсовые, дипломные работы и др. на лазерном принтере;

2.3.12 компьютерная распечатка фрагментов книжного, газетно–журнального материалов из фондов библиотек и др., предоставленного в  электронной форме (документы из «Консультант Плюс» и др.) на лазерном принтере;

2.3.13 редактирование текста;

2.3.14 сохранение информации на CD библиотеки;

2.3.15 сохранение информации на электронный носитель пользователя;

2.3.16 сканирование, распознавание (без вывода на печать)

2.3.17 предоставление компьютера для самостоятельной работы с пакетом MS Offce.;

2.3.18 ламинирование документов;

2.3.19 предоставление помещений в аренду;

2.4.20 оказание консультативной,  методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий.
Сдача имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением Собственником имущества, производится с согласия Учредителя и Собственника имущества.
Доходы, полученные от указанной деятельности, и приобретенное за  счет этих доходов имущество поступают   в  самостоятельное   распоряжение Учреждения.
Цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты, организации культуры устанавливают самостоятельно.

Учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и отвечает эти целям.

Любые платные формы культурной и хозяйственной деятельности, которые служат достижению целей и задачам Учреждения, не рассматриваются как предпринимательские, если получаемый доход от них составляет единый фонд финансовых средств (в том числе и внебюджетные средства) и направляется на возмещение материальных затрат, уплату обязательных платежей, материальное стимулирование труда работников, развитие материально-технической базы Учреждения и иные расходы.

Учреждение самостоятельно устанавливает цены (тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты, кроме случаев, когда законодательством РФ предусматривается государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг.

Учреждение самостоятельно в осуществлении творческой, производственной и экономической деятельности в пределах, определяемых законодательством РФ, положением об отделе культуры администрации района и Уставом.

            3. Дополнительными источниками формирования внебюджетных средств Учреждения являются:

- доходы, полученные от платных видов разрешенной Учреждению хозяйственной деятельности;

- платежи за оказание услуг по договорам с юридическими и физическими лицами;

- иные источники в соответствии с законодательством РФ.

3.Учет и распределение внебюджетных средств

Доходы, полученные Учреждением от разрешенной Уставом деятельности, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения и учитываются на отдельном балансе. Имущество, приобретенное за счет этих доходов, является муниципальной собственностью.

Учреждение осуществляет бухгалтерский учет, ведет статистическую, финансовую, налоговую отчетность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
       4. Внебюджетные средства, поступившие от предусмотренной Уставом Учреждения деятельности, в целях эффективного использования, в соответствии с их целевым назначением распределяются следующим образом:

- 40% материальное стимулирование работников;

- 60% - развитие материально- технической базы, в том числе транспортные, командировочные расходы, хозяйственные нужды, канцелярские товары и др.
     Расходование материальных средств от внебюджетной деятельности кроме средств, направленных на стимулирование работников,  производится с применением Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видам юридических лиц»

        4.1. В целях стимулирования труда работников применяются следующие виды материального стимулирования, которые назначаются за:

- расширенный объем работ;

- сложность, напряженность и интенсивность труда;

- результативность и качество работы;

- специальный режим работы;

- выполнение важных и ответственных работ (как разовых, краткосрочных, так и установленных на длительный период);

- выполнение работ, не обусловленных должностной инструкцией;

Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                 Т.Т.Коваленко